
  

ORDINANZA -  AREA SINDACALE - N. 228 DEL 09-09-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

ORDINANZA N. 228 DEL 09-09-2024 
 

 AREA SINDACALE 
 
OGGETTO: VI° EDIZIONE "NOTTE BIANCA"  DIVIETO DI UTILIZZO CONTENITORI IN 
VETRO 

 
IL SINDACO 

 
     Premesso che con delibere di G. C. rispettivamente n. 159 e 160 del 14.08.2024, 
l’Amministrazione Comunale ha espresso indirizzo politico favorevole alla realizzazione della 
manifestazione "Notte Bianca" concedendo il patrocinio comunale e l’occupazione gratuita di suolo 
pubblico per l’evento organizzato dall’Associazione Unione commercianti Frazioni del Comune di 
Marino (UCF) il giorno 14 settembre 2024; 
 

Visto che in occasione della suddetta manifestazione è previsto un significativo afflusso di 
persone nelle vie e piazze interessate dall’evento e nelle zone attigue; 

 
Ritenuto necessario assumere ogni iniziativa volta a garantire il normale e ordinato 

svolgimento della manifestazione e di prevenire comportamenti individuali e collettivi che possano 
arrecare pregiudizio ai singoli e alla collettività; 
 

Rilevata pertanto la necessità di vietare:  
- la vendita di liquidi in bottiglie/contenitori di vetro da parte degli esercizi commerciali su aree 
private e pubbliche, dei pubblici esercizi, dei laboratori artigianali, dei supermercati e dei negozi del 
settore alimentare, degli spacci di circoli privati, delle cantine e degli stand presenti all’evento e di 
tutti gli esercizi di somministrazione di bevande; 
- di detenere bottiglie/contenitori di vetro e circolare con gli stessi; 
 
        Ritenuto di limitare tale divieto all’area di Santa Maria delle Mole compresa tra il sedime 
della ferrovia Roma - Velletri e i comuni di Ciampino e Roma; 
 
        Stabilito che la somministrazione e il consumo di bevande in bottiglie/contenitori di vetro 
sarà consentito esclusivamente all’interno dei pubblici esercizi (quali ristoranti, bar, fraschette, 
osterie, ecc.) già in possesso di un titolo autorizzativo permanente allo svolgimento dell’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande;   

 
Visto l’art. 54. commi 4 e 4bis del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche; 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono qui richiamate: 
 

1. è vietata la vendita e/o il consumo di liquidi in contenitori di vetro, su aree pubbliche e/o 
private aperte al pubblico, dalle ore 14:00 del 14 settembre 2024 alle ore 05:00 del 15 



  

ORDINANZA -  AREA SINDACALE - N. 228 DEL 09-09-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

settembre 2024 nell’area di Santa Maria delle Mole compresa tra il sedime della ferrovia 
Roma - Velletri e i comuni di Ciampino e Roma; 

 
2. è vietato altresì detenere contenitori di vetro, e circolare con gli stessi, nelle aree e negli 

orari indicati al punto precedente; 
 

3. nelle aree e negli orari di cui al punto 1, la somministrazione e il consumo di bevande in 
contenitori di vetro, saranno consentiti esclusivamente all’interno dei pubblici esercizi (quali 
ristoranti, bar, fraschette, osterie, ecc.) già in possesso di un titolo autorizzativo 
permanente allo svolgimento dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande;   

 
 
 
 

STABILISCE 
 
 
che sono esclusi dai sopraddetti divieti il possesso, il trasporto e la detenzione di presidi sanitari e 
farmaci, ovvero i contenitori in vetro utilizzati per sostanze chimiche o di altra natura, necessarie 
per interventi di pubblica necessità o soccorso. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza, con l’avvertenza 
che si provvederà a segnalare l’eventuale inosservanza alle autorità competenti al fine 
dell’applicazione dell’art. 650 del Codice Penale. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio; 
- ricorso straordinario al Capo delle Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
La presente ordinanza è trasmessa: 
- alla Prefettura di Roma per conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza; 
 
Per l’esecuzione: 
- al Comandante del Corpo di Polizia Locale; 
 
Per quanto di competenza: 
- al Commissariato di Polizia di Stato di Marino; 
- al Comando Stazione Carabinieri di Marino e Santa Maria delle Mole; 
- alla ASL RM6 DH3 – Servizio Igiene, Alimenti e Nutrizione di Ciampino; 
- all’Associazione Commercianti Frazioni di Marino (UCF) 
 
 
 

 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 09-09-2024 IL SINDACO 

 AREA SINDACALE 
 STEFANO CECCHI 



  

ORDINANZA -  AREA SINDACALE - N. 228 DEL 09-09-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


